1

UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        Số:               /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn chuyển trường và tiếp nhận

học sinh học tại các trường THCS và THPT

từ năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 08 tháng 9 năm 2022

               Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT.

Căn cứ Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25/12/2002 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại

các trường THCS và THPT;

Căn cứ Thông tư số 50/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chuyển trường và tiếp nhận học

sinh học tại các trường THCS, trường THPT ban hành kèm theo Quyết định

số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25/12/2002 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, có hiệu lực kể

từ ngày 15/02/2022;

Căn cứ Văn bản hợp nhất 07/VBHN-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT Quyết định về việc ban hành Quy định chuyển trường và tiếp nhận học

sinh học tại các trường THCS và THPT, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị quy định

chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại các trường THCS và THPT từ năm học

2022-2023, cụ thể như sau:

1. Đối tượng chuyển trường:

- Học sinh chuyển nơi cư trú theo cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ.

- Học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về gia đình hoặc có lý do thật sự

chính đáng phải chuyển trường.

2. Thời gian chuyển trường

- Việc chuyển trường được thực hiện khi kết thúc học kì I của năm học hoặc

trong thời gian hè trước khi khai giảng năm học mới, không giải quyết chuyển

trường đối với các trường hợp vừa trúng tuyển lớp 10 mà chưa bắt đầu năm học.

- Trường hợp ngoại lệ về thời gian do Trưởng phòng GDĐT (đối với cấp

THCS) hoặc Giám đốc Sở GDĐT (đối với cấp THPT) xem xét, quyết định.

3. Hồ sơ chuyển trường:

a. Đối với cấp THCS:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-50-2021-tt-bgddt-sua-doi-quyet-dinh-51-2002-qd-bgddt-chuyen-truong-501261.aspx

2

- Đơn xin chuyển trường do cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ ký;

- Học bạ (bản chính);

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Hiệu trưởng nhà trường nơi đi cấp;

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Trưởng phòng GDĐT nơi đi cấp (trường

hợp chuyển trường ngoài tỉnh).

b. Đối với cấp THPT:

- Đơn xin chuyển trường do cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ ký, có đầy đủ

chữ ký, đóng dấu của nhà trường nơi đi và nơi đến;

- Học bạ (bản chính);

- Giấy chứng nhận trúng tuyển vào lớp đầu cấp THPT quy định cụ thể loại

hình trường được tuyển (công lập hoặc tư thục) đối với trường hợp chuyển trường

ngoài tỉnh;

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Hiệu trưởng nhà trường nơi đi cấp;

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Giám đốc Sở GDĐT nơi đi cấp (trường

hợp xin chuyển đến từ tỉnh, thành phố khác).

4. Thủ tục chuyển trường

a. Đối với học sinh THCS:

- Chuyển trường trong cùng tỉnh: Hiệu trưởng nhà trường nơi đến tiếp nhận hồ

sơ và xem xét, giải quyết theo quy định.

- Chuyển trường đến từ tỉnh, thành phố khác: Phòng GDĐT nơi đến tiếp nhận

và giới thiệu về trường theo nơi cư trú, kèm theo hồ sơ đã được kiểm tra.

b. Đối với học sinh THPT:

- Chuyển trường trong cùng tỉnh: Hiệu trưởng nhà trường nơi đến tiếp nhận hồ

sơ và xem xét, giải quyết theo quy định.

Lưu ý: Nhà trường chỉ nhận học sinh chuyển trường khi còn đủ chỗ học theo

quy định (không quá 45 học sinh/lớp) và chỉ giải quyết những trường hợp chuyển

trường giữa hai trường cùng tuyển sinh bằng phương thức thi tuyển hoặc xét tuyển

hoặc chuyển từ trường thi tuyển qua trường xét tuyển.

- Chuyển trường đi, đến từ tỉnh, thành phố khác: Hiệu trưởng trường nơi đi,

nơi đến xem xét đơn xin chuyển trường, cho ý kiến, ký và đóng dấu vào đơn xin

chuyển trường (nếu đồng ý). Giám đốc Sở GDĐT xem xét, quyết định.

Lưu ý:

• Việc chuyển trường từ trường THPT tư thục sang trường THPT công lập chỉ

được xem xét, giải quyết trong hai trường hợp sau:

3

+ Trường hợp học sinh đang học tại trường THPT tư thục phải chuyển nơi cư

trú theo cha mẹ hoặc người giám hộ đến vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn mà ở đó không có trường THPT tư thục thì Giám đốc Sở GDĐT xem xét,

quyết định từng trường hợp cụ thể đối với việc chuyển vào học trường THPT công

lập.

+ Trường hợp học sinh đang học tại trường THPT tư thục thuộc loại trường

có thi tuyển đầu vào phải chuyển nơi cư trú theo cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ,

mà ở đó không có trường THPT tư thục có chất lượng tương đương thì Giám đốc

Sở GDĐT xem xét, quyết định từng trường hợp cụ thể đối với việc chuyển vào học

trường THPT công lập.

• Việc chuyển trường từ trường trung học bình thường sang trường trung học

chuyên biệt (phổ thông dân tộc nội trú, trường chuyên, trường năng khiếu) thực

hiện theo quy chế riêng của trường chuyên biệt đó.

Các quy định, hồ sơ, thủ tục xin học lại của học sinh THCS, THPT; tiếp nhận

học sinh Việt Nam học tại các trường trung học ở nước ngoài có nguyện vọng vào

học các trường THCS và THPT ở Việt Nam; tiếp nhận học sinh người nước ngoài

có nguyện vọng vào học các trường THCS và THPT ở Việt Nam thực hiện theo quy

định tại Văn bản hợp nhất 07/VBHN-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT Quyết định về việc ban hành Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh

học tại các trường THCS và THPT.

Trên đây là Hướng dẫn quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại

các trường THCS và THPT từ năm học 2022-2023. Hướng dẫn này thay thế các

văn bản hướng dẫn chuyển trường trước đây. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn liên hệ Phòng Giáo dục Trung học – Chuyên nghiệp thuộc Sở GDĐT để được

hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VP, GDTrH.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2022-09-08T07:07:10+0000
	Not specified

		2022-09-08T07:14:41+0000
	Not specified

		2022-09-08T07:14:42+0000
	Not specified